



GAZETA GDAŃSKA

10
LIP.
1938

Nr. 162 ABCDE

Poniedziałek, 18 lipca 1938

Rok XLVIII

Aleksandrów Kujawski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chełnice, Sdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno
— — — Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

Wizyta min. Becka w Rydze w oświetleniu prasy europejskiej

Wielkie dzienniki europejskie obszernie omawiają wizytę w Rydze polskiego ministra spraw zagranicznych.

Prasa fińska zamieszcza sprawozdania z pobytu min. Becka na Lotwie oraz podkreśla wagę zatrzymania się ministra w Kownie.

Prasa włoska poświęca wiele uwagi podróży do stolicy Łotwy.

„Popolo d'Italia” pisze, że zatrzymanie się ministra Becka w Kownie posiada wyjątkowe znaczenie i może być uważane za dobrą oznakę na drodze ku ustaleniu coraz bardziej normalnych i poprawnych stosunków między Polską a Litwą.

Prasa litewska omawia szeroko pobyt ministra Becka na lotnisku kowieńskim.

Urzędowy „Lietuvos Aidas” zamieszcza komunikat Elty, wymieniający osoby, które z ramienia rządu litewskiego witały polskiego ministra spraw zagranicznych, a więc wiceministra Urbszyśsa, oraz zastępcę dyrektora protokołu.

„Lietuvos Zinios” w dłuższym opisie podkreśla, że 13 lipca pozostanie ważną datą, jako dzień pierwszego oficjalnego spotkania polskiego i litewskiego ministra spraw zagranicznych na terytorium Litwy.

Wielką wagę tego dnia podkreśla również katolicki „20 Amizus”. Sprawozdawca pisma zaznacza, że rozmowa w czasie pobytu ministra polskiego na lotnisku toczyła się w bardzo miłej atmosferze. Oba pisma podają zdjęcia przedstawiające wszystkich zebranych przed budynkiem stacyjnym lotniska kowieńskiego.

Kronika polityczna

Pan Wojewoda Pomorski min. Władysław Raczkiewicz w dniu 17 bm. rozpoczął urlop wypoczynkowy, udając się nad morze.

* * *

P. Wojewoda Pomorski Wł. Raczkiewicz z powodu zgonu byłego swego współpracownika śp. Adama Piaseckiego, dyrektora biura Senatu Rzeczypospolitej Polskiej przesłał na ręce wdowy po zmarłym depeszę z wyrazami współczucia.

Konfiskata „Gazety Pomorskiej” i „Gazety Gdańskiej”

Pisma nasze z dnia 16—17 bm. zostały skonfiskowane za wiadomość pt. „Niezwykła tajemnica podwójnego opakowania cukierków”.

Finlandia podejmie się organizacji Igrzysk olimpijskich

HELSINKI. Komitet, wyłoniony przez fińską radę ministrów oraz magistrat m. Helsinek w składzie 10 osób (m. in. znajduje się w Komitecie prezes fińskiego komitetu olimpijskiego, minister spr. wewn. Kekonen) powziął uchwałę, że Finlandia może podjąć się roli organizatora igrzysk olimpijskich w 1940 r.

Z chwilą nadejścia oficjalnej propozycji w tej sprawie od międzynarodowego komitetu olimpijskiego, zwołane zostanie nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej Helsinek, która wysyła pismo na ten cel potrzebne do...
...zostanie nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej Helsinek, która wysyła pismo na ten cel potrzebne do...
...zostanie nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej Helsinek, która wysyła pismo na ten cel potrzebne do...

Prasa rumuńska przytacza w licznych wyjątkach artykuły prasy polskiej na ten temat. Dzienniki rumuńskie stwierdzają, że Polska nie dąży ani do stworzenia nowego bloku, ani do utwierdzenia swej hegemonii nad Bałtykiem, lecz jedynie do stworzenia atmosfery dla pokojowej współpracy państw bałtyckich, zmierzającej do utrzymania równowagi w tej części Europy.

Prasa niemiecka, śledząc przebieg wizyty ryskiej min. Becka, podkreśla fakt, że polityka polska nad Bałtykiem nie zmierza do montowania bloku. Wszelkie dzienniki cytują przy tym opinie czołowych dzienników polskich.

Prasa francuska z dużym zainteresowaniem notuje depesze z Kowna, donoszące o zatrzymaniu się ministra Becka w drodze do Łotwy na lotnisku kowieńskim i o rozmowach, jakie minister odbył tam z przedstawicielami rządu litewskiego.

Jeszcze jedna próba zamachu na Roosevelta

SAN DIEGO (Kalifornia). Prezydent Roosevelt wsiadł w sobotę wieczorem na pokład krążownika „Houston”, na którym odbędzie podróż wypoczynkową po oceanie Spokojnym. Podczas gdy prezydent przed wyjazdem spożywał śniadania

Dziennik „Paris Midi” w depeszy swej korespondenta ryskiego podkreśla, że przyjazny gest ministra polskiego pod adresem Litwy wywołał w kołach bałtyckich największą satysfakcję. Korespondent podkreśla dalej doniosłość wizyty ministra Becka w Rydze. Ogólnie sądzą w Rydze — pisze korespondent — że rozmowy, które min. Beck przeprowadził z min. Muntersem będą odnosić się zasadniczo do sprawy wzmocnienia współpracy polsko-lotewskiej, jak również do sprawy aktywnego udziału w utrzymaniu status quo na północy-wschodzie Europy oraz w utrzymaniu wolności Morza Bałtyckiego. We wszystkich tych sprawach — kończy korespondent — min. Beck może być pewien całkowitego i szczerzego poparcia Łotwy, a bez wątpienia również i innych państw bałtyckich, tym bardziej, że stosunki polsko-litewskie rozwijała się również coraz lepiej.

w m. San Clemente, agenci ochrony zaarrestowali człowieka znajdującego się w pobliżu, przy którym znaleziono broń palną. Osoby aresztowanego dotychczas nie zdołano zidentyfikować.

Ogłuszającym rykiem uczył Nowy Jork rekordzistę lotu dokoła świata

NOWY JORK. Ludność Nowego Jorku zorganizowała dla Hughesa i jego towarzyszy triumfalny pochód przez Broadway do ratusza, gdzie odbyło się oficjalne przyjęcie. Hasło do wyruszenia pochodu dał trzykrotny gwiazd syreny statku, stojącego na kotwicy u wyspy Manhattan, poczem rozległ się ogłuszający ryk wszystkich syren dzielnicowych, trąb samochodowych oraz entuzjastyczne okrzyki zgromadzonej ludności. Hughes, jego towarzysze oraz najbliższa jego rodzina posuwali się przez Broadway, zasypywani z okien drapaczy chmur lawiną konfetti, serpentyn, kartek papieru i kwiatów. Wszystkie okna domów, wzdłuż których przechodził pochód, przybrane były kwiatami, girlandami i gałązkami zieleni. U wrót ratusza powitał bohaterów lotników burmistrz Nowego Jorku La Guardia. Hughes odpowiedział krótko, zaznaczając,

że lot jego nie był żadną akrobatyczną sztuką, lecz wykonaniem starannie przygotowanego planu. Po krótkim przyjęciu w ratuszu pochód powrócił przez Broadway i 5-tą Avenue do Metropolitan Klubu, gdzie odbyło się wielkie śniadanie na cześć bohaterów lotników. Entuzjazm, z którym witała ludność Nowego Jorku Hughesa, trudno jest opisać. Nowy Jork nie widział nic podobnego od czasu powitania Lindbergha.

Kapitan marynarki włoskiej zginął w katastrofie samochodowej pod Brodnicą Dwie jego towarzyszki odniosły ciężkie rany

W piątek, w godzinach popołudniowych pod Mieszewami w pow. brodnickim wydarzyła się poważna katastrofa samochodowa, której ofiarą padł 28-letni Antonio Cortez-Euna, kapitan włoskiej marynarki

wojennej. Poza tym ciężkie rany odniosły towarzyszące Włochowi dwie mieszkanki Krakowa: p. Elżbieta Zajczkowska, żona lekarza wet. i jej córka Maria.

Przebieg katastrofy przedstawia się następująco: p. Antonio Cortez-Euna, przebywający od dłuższego czasu w Krakowie, wybrał się ze swymi towarzyszkami samochodem z Krakowa do Gdyni. W pobliżu Brodnicy samochód, kierowany przez Włocha, najechał na ułożone przy szosie kamienie. P. Cortez-Euna stracił panowanie nad kierownicą i wpadł na drzewo, o które samochód rozbił się. Kpt. Cortez-Euna doznał przy tym tak poważnych obrażeń, że przewieziony do szpitala w Brodnicy, zmarł na stole operacyjnym. Towarzyszki jego, ciężko ranne również umieszczono w szpitalu brodnickim.

Podobno córka p. Zajczkowskiej jest żoną kpt. Antonio Cortez-Euna; nie zdołaliśmy jednakże sprawdzić tej wiadomości, gdyż obie panie są nieprzeobrażone.

Zatarg japońsko-sowiecki

TOKIO. Według wiadomości otrzymanych z Moskwy, Sowiety miały odmówić wycofania wojsk sowieckich z pogranicznych miejscowości mandżurskich, zajętych przez czerwoną armię w dn. 12 lipca. Odmowa sowiecka uważana jest przez opinię japońską za niedopuszczalną prowokację. Japońskie koła polityczne wskazują, iż wtargnięcie oddziałów sowieckich do Mandżukuo nastąpiło w chwili, w której większość japońskich sił zbrojnych zaangażowana jest w natarcie na Hankou. Dziennik „Asahi” donosi, że w pobliżu miejsca ostatniego incydentu skoncentrowane

są ponad dwie dywizje sowieckie.

Japońskie koła wojskowe zwracają uwagę, że miejscowość Czangkufeng znajduje się w odległości zaledwie pół kilometra od styku granic Korei i Mandżukuo, co stwarza bezpośrednie zagrożenie Korei.

Agencja Domei komunikuje, że ambasada japońska w Moskwie otrzymała polecenie złożenia ponownego protestu wobec rządu sowieckiego. Japonia będzie bezwzględnie nalegała na wycofanie czerwonej armii z terytorium mandżurskiego.

Sukces delegacji polskiej na międzynarodowym zjeździe federacji autorów i kompozytorów

W Sztokholmie odbył się międzynarodowy zjazd Federacji autorów i kompozytorów scenicznych, z udziałem przedstawicieli wszystkich prawie związków autorskich krajów europejskich i pozaeuropejskich. Jako delegaci Związku autorów i kompozytorów scenicznych w Polsce wzięli udział w zjeździe: prezes rady naczelnej Zaksu p. Adam Wieniawski, prezes zarządu głównego Jerzy Boczkowski, dyrektor generalny Walery Rudnicki oraz radca prawny adw. Jerzy Lessman.

Uroczystego otwarcia zjazdu dokonał ks. Eugeniusz. Podkreślić należy duży sukces delegacji polskiej, której wszystkie wnioski zostały przez zjazd przyjęte. Również w wyniku wyborów delegacji polscy wybrani zostali do szeregu sekcji Federacji. Prezesem międzynarodowej Federacji autorów i kompozytorów scenicznych na rok bieżący wybrany został Ryszard Strauß.

Przedłużenie sesji nadzwyczajnej izb parlamentarnych

Szef biura prawnego w Prezydium Rady Ministrów, p. Paczowski, wręczył marszałkowi Senatu i Sejmowi zarządzenia P. Prezydenta Rzplitej z dnia 14 bm. uzupełniające porządek obrad bieżącej sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu rządowym projektem ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych.

Powyższy projekt znajdzie się w pierwszym czytaniu na poniedziałkowym posiedzeniu Sejmu, które rozpocznie się o godz. 10 rano.

Poza tym na porządku dziennym znajdują się poprawki Senatu do noweli o przymusie ubezpieczenia od ognia i do noweli prawa przemysłowego.

Florencja entuzjastycznie witała księstwo Windsoru

RZYM. Z Florencji donoszą, że przybył tam książę Windsoru z małżonką. Para książęca spożyła obiad w jednym z pierwszorzędnych hoteli, a następnie udała się na spacer. Publicność, która poznała księcia Windsoru na Placu Michała-Anioła zgotowała jemu i jego małżonce entuzjastyczną owację. Księstwo Windsoru zabawią we Florencji parę dni, po czym udadzą się na jeziora Włoskie oraz do Wenecji. (ATE).

Lot 10 tys. polskich gołębi poczt.

WARSZAWA. W sobotę, dnia 16 bm. o godz. 4 rano ze stacji kolejowej Zahacie na północnej granicy polsko-sowieckiej zostały wypuszczone gołębie pocztowe w liczbie około 10 tysięcy, które biorą udział w tak zwanym ogólnopolskim konkursie i mają do pokonania przestrzeń dochodzącą do 900 km. Pierwsze gołębie winny powrócić do swoich gołębników tego samego dnia popołudniu. Właściciele zwycięskich ptaków otrzymają nagrody pieniężne i honorowe. Gołębie, które zajmą pierwsze miejsce w konkursie, zostaną wysłane na międzynarodową wystawę, która odbędzie się w r. 1939 w Berlinie.

Jednocześnie Zjednoczenie Polskich Stowarzyszeń Hodowców gołębi pocztowych ostrzeża, że gołębie te są przygotowywane, jako środek łączności dla wojska, wskutek czego nie jest wolno ptaków tych łapać, ani też do nich strzelać.

Pożar „Domu Polskiego” na Bukowinie

BUKARESZT. Prasa donosi, że w pogranicznej miejscowości Wyżnica, na Bukowinie spłonął „Dom Polski”. W akcji ratowniczej wzięła udział ludność rumuńska i polska z obu stron granicy oraz straż graniczna. Z powodu silnego wiatru nie udało się opanować ognia i budynek spłonął doszczętnie. Wysokość szkód nie została dotychczas ustalona. (ATE).

Polskie homary

Homary z połowów dalekomorskich, które przywiózł kuter motorowy kapitana wielkiej żeglugi p. Deppisza (b. oficer ss. „Kościuszkę” cieszyły się we Władawowie olbrzymim powodzeniem. Homary z łodu nabyły pensjonaty i szereg restauracji.

Uczestnicy zjazdu spotkali się z niezwykle serdecznym przyjęciem ze strony organizatorów i władz szwedzkich. Wspomnieć również należy o przyjęciu, zorganizowanym dla wszystkich prezesów Związków autorskich przez naszego konsula w Sztokholmie p. St. Potworowskiego, co wywarło b. dodatnie wrażenie na uczestnikach konferencji.

Zakaz dręczenia koni Humanitarny okólnik p. Premiera

Minister Spraw Wewnętrznych p. premier gen. Sławoj Składkowski wydał okólnik do wszystkich wojewodów w sprawie zapobiegania dręczeniu koni.

Okólnik ten przypomina policji, że w razie zauważenia koni kulawych, poranionych, chorych lub wycieńczonych z powodu złego odżywiania, a mimo to używanych do pracy, obowiązana jest występować z interwencją i tępić wy-

stępne przejawy okrucieństwa. Jeśli koń nie może być używany do pracy, należy nałożyć pieczęć lakową na tekturze lub deseczce i zawiesić ją w odpowiedni sposób na szyi.

Ponadto p. Minister polecił wojewodom wydać zarządzenia, zaostrzające kary administracyjne w sprawach dręczenia koni, przeciążania lub używania chorych koni do pracy.

Samolot P. L. L. „Lot”, który w piątek zainicjował regularną komunikację pasażerską między Warszawą a Kownem, już w sobotę wystartował o godz. 10,20 z powrotem do Warszawy. Oprócz 6 pasażerów, którzy przybyli z Helsinek, Tallina i Rygi, zabrał z Kowna tylko dwóch pasażerów. Jednym z nich był przemysłowiec angielski p. Nicolo, drugim zaś

prezes klubu sprawozdawców lotniczych w Warszawie red. T. Miciukiewicz. Samolotem tym przyleciała również do Warszawy delegacja wydziału lotniczego min. komunikacji, inż. Polturak i mag. Racieski.

Samolot wylądował o godz. 1,30 na lotnisku Okęcie. Przywiózł on przeszło 2 tysiące listów, przetranszowanych specjalnie dla filatelistów. Niestety jednak poczta kowieńska nie zdążyła zrobić specjalnego stempla lotniczego. Według relacji gości kowieńskich, lotnisko kowieńskie jest wyjątkowo ładne, doskonale urządzone i zaopatrzone we wszystkie nowoczesne urządzenia. Budynek portu lotniczego jest również nowoczesny, ale nieduży. Widocznie nie jest obliczony na duży ruch pasażerski.

Obecnie już wszystkie nasze samoloty na szlaku północnym w godzinach oznaczonych rozkładem będą się regularnie zatrzymywały w Kownie.

Komisja prawna Episkopatu Polski

WARSZAWA. W piątek, dnia 15 bm. w pałacu arcybiskupim w Warszawie pod przewodnictwem J. E. ks. kardynała Aleksandra Kakowskiego odbyło się posiedzenie Komisji Prawnej Episkopatu Polski. W obradach wzięli udział J. E. ks. kardynał prymas Hlond, III E. ks. metropolita Sapieha, ks. arcybiskup Jalbrykowski, ks. biskup Przeździecki i ks. biskup Szełęzek. (KAP).

Król Jerzy VI we wtorek wyjeżdża do Paryża

LONDYN. (ATE). Stan zdrowia króla Jerzego VI polepszył się tak dalece, że król opuścił łóżko i spędził cały dzień na załatwianiu spraw urzędowych.

Angielska para królewska powróci w poniedziałek rano z pałacu Royal Lodge w Windsorze do Londynu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa król Jerzy VI weźmie udział w „garden party”, która będzie wydana w ogrodach pałacu Buckingham w poniedziałek w godzinach popołudniowych. We wtorek rano król Jerzy VI i królowa Elżbieta wraz ze switą odjadą do Paryża.

6 jeńców w zamian za biskupa Teruelu

PARYŻ. Paryski „Figaro” donosi z Barcelony, że gen. Franco na skutek propozycji czerwonego rządu w Barcelonie wymienia jeńców narodowości angielskiej i amerykańskiej na Włochów, wziętych do niewoli przez czerwonych, odpowiedział, iż zgadza się wydać sześciu Anglików i Amerykanów za biskupa Teruelu. Arcypasterz ten został w 1937 r. uwięziony przez czerwonych i przyrzeczono zwrócić mu wolność, jeśli się wypowie za rządem republikańskim. Wobec kategorycznej odmowy, biskup pozostaje dotąd w więzieniu. (KAP).

Sukcesy powstańców

SALAMANKA. Główna kwatera wojsk gen. Franco komunikuje: Na froncie Teruel wojska gen. Franco nacierają na frontie ponad 35 km szerok. Zostały zajęte miasta Mora de Rubielos, Albentosa, San Agustin, Barracas, Pina i Alcola. Natarcie trwa. Ponadto wojska gen. Franco sforsowały rzekę Agelita.

Dworzec autobusowy za milion złotych

KATOWICE. W Skoczowie w najbliższym czasie rozpocznie się budowa wielkiego i na europejską skalę zakrojonego budynku dworca autobusowego. W gmachu tym, którego koszt budowy wyniesie blisko milion złotych, znajdą pomieszczenia kryte perony autobusowe, poczekalnie dla podróżnych, kasy biletowe, biura przedsiębiorstwa oraz garaże i warsztaty autobusowe.

Litewskie rejsy polskich jachtów

Z Gdyni wyruszyły do Kłajpedy dwa prywatne jachty gdynskie: „Nike II” braci Wielożyńskich i jacht „Limba”. Jacht „Nike II” pod dowództwem Zbigniewa Wielożyńskiego uda się z Kłajpedy do Sztokholmu.

Aromatyczna. **HERBATE** można parzyć tylko w firmie kupuje się najkorzystniej tylko w firmie **B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28. Telefon 2181. (1330)**

Nowa okrężna podróż polityczna 80-letniego przewodcy angielskiej partii robotniczej

LONDYN. Sędziwy, niemal 80-letni przywódca angielskiej partii robotniczej b. minister George Lansbury ma zamiar rozpocząć w dniu 1 sierpnia nową okrężną podróż po stolicach państw europejskich, w czasie której spotka się z wybitnymi osobistościami politycznymi i omówi z nimi środki zmierzające do odprężenia ogólnej atmosfery politycznej w Europie. Jak wiadomo, Lansbury od-

był w ciągu dwóch ostatnich lat podobne podróże i był między innymi przyjęty w Berlinie przez kanclerza Hitlera.

Podczas swej nowej podróży politycznej Lansbury ma zamiar odwiedzić Budapeszt, Bukareszt, Belgrad i Sofię. Plan Lansbury'ego polega na zacieśnieniu więzów współpracy gospodarczej jako warunku utrzymania pokoju. (ATE)

Porażka wiedeńskiego „gauleitera”

Z Wiednia donoszą, że komisarz Rzeszy Bürckel, pod którego rządami doszło niemal do jawnego buntu przeciw pruskiemu najazdowi na Austrię, już w ubiegły wtorek rozpoczął bezterminowy urlop.

Urzędowo nic o tym niewiadomo, natomiast zagraniczni korespondenci tylko tylko dowiedzieli się urzędowo, że Bürckel niema w Wiedniu. Nieurzędowo zaś dowiedzieli się, że prawdopodobnie Bürckel nie wróci już na zajmowane stanowisko. Wyjechał on do zagłębia Saary, gdzie był czynny w okresie plebiscytu. Odwołanie Bürckla jest ustępstwem

niemieckich hitlerowców dla austriackich, którzy dotychczas buntują się przeciwko narzuconym im przewódcom. Austriacy hitlerowcy nie zadowolą się ustąpieniem Bürckla i będą nadal domagać się odwołania Gestapo. Wobec trwających aktów nieposłuszeństwa, dezorganizujących cały aparat administracyjny, „Prusacy” będą i tu musieli ustąpić i oddać straż nad bezpieczeństwem w ręce austriackich hitlerowców. A wówczas, gdy władza znajdzie się w rękach Austriaków, trudno przewidzieć, jaki obrót weźmie cały „anschluss”, z każdym dniem coraz bardziej niepopularny.

Krwiożerczy bohater rewolucji francuskiej Marat - patronem Stalina

MOSKWA. Historycy sowieccy starają się wynaleźć moralne i historyczne usprawiedliwienie dla krwawych rozpraw, jakich Stalin dopuszcza się w stosunku do swoich najbliższych współpracowników. Mają oni obecnie do zanotowania nowy sukces. Po ustaleniu „duchowego pochodzenia” Stalina od carów rosyjskich Piotra I i Iwana Groźnego, z kolei historycy sowieccy wy-

łączyli Stalinowi nowego patrona. Jest nim Jean-Paul Marat, wstawiony swym okrucieństwem w czasach rewolucji francuskiej.

„Komsomolskaja Prawda” pisze, że „kraj Sowietów czerpi pamięć Marata. Imię jego stało się popularnym wśród szerokich mas. Marat — to przyjaciel narodu, nieustraszony w walce z wrogami”. (ATE).

Dziwne zjawisko przyrody Jezioro o stałej temperaturze wody, w której ryba ginie po kilku godzinach

W pobliżu Kowla, pomiędzy wsiami Jablonka i Okońsk, współwłaściciel 300-morgowego gospodarstwa p. Kazimierz Twarowski dokonując wierceń w poszukiwaniu wody, natrafił na bardzo obfite źródła, które wytrysnęły słupem wody 7-metrowej wysokości. Po rozszerzeniu otworów i zabezpieczeniu ich, woda tryska na wysokość 3 metrów. P. Twarowski otoczył źródła wałem ziemnym, stwarzając małe jezioro o średnicy 50 metrów. Woda w jeziorze zachowuje stale jednakową temperaturę 8 st. C. W wodzie nie rosną żadne wodorosty, ani nie ma w niej żadnych żyłatek, a ryba wpuszczona do jeziora ginie po paru godzinach. Głębokość jeziora wy-

nosi około 3 metrów, a wytryskujące z dna źródła sprawiają, że powierzchnia wody stale się kotłuje. Skład chemiczny i ewentualne właściwości lecznicze wód w Okońsku nie zostały dotychczas zbadane.

Węgry odżywiają swoją prasę

BUDAPESZT. W wykonaniu ustaw antyżydowskich przewidujących ograniczenie udziału Żydów w prasie do 20 procent, wszystkie dzienniki i agencje informacyjne węgierskie otrzymały polecenie przedstawienia władzom Hlty swych współpracowników do dn. 20-go kwietnia. Wspomniane ograniczenia nie dotyczą b. żołnierzy frontowych.

Brzeźniak prasy We władzy demona

„Expreś Poranny” omawia i piętnuje biurokracizm, który, „gdy zbyt się rozszerzy, stwarza z życia udrekę”.

Przeciw demonowi temu od dawna prowadzi się krucjatę. Społeczeństwo zwalcza go zgodnym chórem potępienia i szyderstwa — władze zwierzchnie usiłują wytłumaczyć ślepym czcicielom demona biurokracizmu, że paragraf nie jest celem, ale środkiem rządzenia.

W wielu wypadkach ciągle jeszcze na próżno!

Demon biurokracizmu, przyczajony za biurkiem, niewiele sobie robi z tych ataków.

Nie jeden urzędnik, który w życiu prywatnym jest człowiekiem rozsądnym, trzeźwo myślącym, praktycznym — z chwilą gdy zasiądzie przy biurku, zamienia się w nieledwie bezduszny automat.

Aparat jego myślenia zaczyna pracować na innej fali. Nie słyszy on już tętna życia, które go otacza. Ludzie i ich sprawy oddalają się w jego pojęciu do sfery abstraktu. Jedyną rzeczywistością staje się odtąd... papier. Jaki na to sposób, jaka rada?

Najlepszym egzorcyzmem byłby krótki akt zastanowienia przed rozpoczęciem pracy, przypomnienie sobie takiej oto lakonicznej formułki: „Rozsądek i praktyczność są równie pożyteczne w biurze, jak w życiu prywatnym”.

Niezasadnione pogłoski o „kleśce urodzaju”

W związku z przyszłą kampanią zbożową dają się słyszeć najrozmaitsze pogłoski o rzekomym braku zboża w przyszłym roku gospodarczym. Ukazują się również szkodliwe wiadomości o grożącej nam jakoby „kleśce urodzaju”. Zarówno jedna jak i druga wersja nie jest ściśła. Podany ostatnio przez Główny Urząd Statystyczny stan zasiewów z kwalifikacją wyższą od średniej nie może oznaczać grożącej „kleśki urodzaju”. W Polsce obserwujemy ostatnio stosunkowo dość znaczny wzrost pogłowia bydła, a w szczególności trzody chlewnej, wzrost zaś produkcji zbożowej uzależniony jest w poważnej mierze od potaniania nawozów sztucznych i wprowadzenia mechanicznej uprawy roli na szerszą skalę. Ponieważ rolnictwo ostatnio dźwignęło się z dna kryzysu i raczej wykazuje poprawę, przeto liczyć się należy z prawdopodobieństwem wzrostu konsumpcji przez wieś zarówno zboża, jak i produktów mięsnych. Tym samym wszelkie obawy co do kleśki urodzaju są zupełnie płonne, jak również wiadomości o możliwościach obniżenia produkcji zbóż w bieżącej kampanii — nierealne. (ISKRA).

70 pociągów popularnych na 14—15 sierpnia

Jak się dowiadujemy, z okazji wielkich odpustów, jakie odbywać się będą w całym kraju z okazji święta Wniebowstąpienia N. M. P. w dniach 14 i 15 sierpnia, przewidziane jest uruchomienie około 70 pociągów popularnych. 20 pociągów pójdzie do Częstochowy, 10 zaś — do Kalwarii Zebrzydowskiej pod Krakowem. Reszta pociągów wyruszy do innych miejsc odpustowych oraz do szeregu ośrodków o znaczeniu turystycznym.

Trwałą ondulację pod 100°/0
gwarancją wykonuje tylko
K. KANT, zakład fryzjerski
Toruń-Podgórze 1297
vis a vis kościoła, telefon 27-26.

Jeszcze jedna klęska dotknęła nieszczęsną Kielecczynę

Kielecczynna, dotknięta żywiołowymi klęskami gradu, robactwa i chorób roślinnych, jest w tej chwili przedmiotem troski władz i społeczeństwa.

Głód, który już od dawna gości w chatach rolników kieleckich, jest jednak wrogiem tak niecierpliwym, a beznadziejność i perspektywa nędzy całego roku tak przygnębia nieszczęśliwych, że bez natychmiastowej pomocy na szerszą skalę, ludzie ci będą skazani na najgorsze.

O rozmiarach katastrofy świadczą mogą przede wszystkim suche liczby.

Straty, które poniosła nieszczęsna Kielecczynna w kwietniu i maju, wynoszą ok. 5 miln. zł.

Pierwsza wielka burza z 11 czerwca

Federacja 34 miast C.O.P.-u

Ostatnie wiadomości o akcji samorządów w Okręgu Centralnym

Do podstawowych zagadnień, związanych z powstającym w centrum naszego Państwa nowym rejonem przemysłowym, należą sprawy, które można określić ogólnym mianem kwestii urbanizacyjnych.

Realizowany obecnie plan zabudowy przemysłowej C.O.P.-u da w swym pierwszym etapie zatrudnienie w wielkich zakładach przemysłowych i przemysłach pomocniczych mniej więcej 100 tys. ludzi, co wraz z rodzinami stanowi olbrzymią rzeszę około 400 tys. osób. Pilną koniecznością jest więc stworzenie dla tych ludzi odpowiednich warunków mieszkaniowych, urządzeń higienicznych, socjalnych itp. Są to inwestycje typu publicznego, których realizacja powinna ciążyć jednak na samorządzie terytorialnym, jako instytucji najbardziej do tego rodzaju prac powołanej.

Zrozumiałe jest oczywiście, że trudno wymagać od samorządu, aby te prace wykonał wyłącznie we własnym zakresie i z własnych środków, gdy potrzeby miast C.O.P. w dziedzinie podstawowych inwestycji określono na przeciąg najbliższych lat na sumę 9 miln. zł. Znaczną pomoc niesie tu państwo, niosą ją także instytucje, jak Fundusz Pracy, który większość swych kredytów przeznacza właśnie na roboty związane z budową urządzeń miejskich, Z.U.S. zajmują-

cy się budową zakładów zdrowotnych i budownictwem mieszkaniowym, czy Towarzystwo Osiedli Robotniczych, finansujące robotnicze budownictwo mieszkaniowe.

Zasadniczym postulatem, który należy zrealizować, podejmując tego typu inwestycje, jest konieczność jak najdalej posuniętej planowości tych robót — dostosowania ich do obmyślanego w najdrobniejszych szczegółach ogólnego planu zabudowy przemysłowej Centralnego Okręgu. Planowość ta zresztą umożliwi uniknięcie tak często spotykanych przerostów z jednej strony, a z drugiej braków najelementarniejszych urządzeń, czy też nieodpowiedniego ich umiejscowienia — a więc tych wszystkich niedociągnięć wpływających w wielu wypadkach z nieumiejętności planowego rozgospodarowania pieniędzy.

Dlatego z uznaniem należy powitać fakt, że miasta Centralnego Okręgu same wystąpiły z inicjatywą planowego podjęcia robót związanych z budową urządzeń miejskich, w sposób zgodny przede wszystkim z ogólnym planem budowy C.O.P. Jest to pouczający przykład pozbycia się wszelkich partykularyzmów, wszelkich ambicji lokalnych na rzecz spraw dobra powszechnego, spraw o charakterze ogólnopaństwowym.

Miasta te związały w ramach Zwią-

zku Miast coś w rodzaju odrębnego związku czy federacji miast C.O.P.-u, do którego od razu przystąpiły 34 miasta.

Związek ten ma na celu badanie i realizowanie zagadnień terenowych, a więc przygotowanie terenu pod zabudowę przemysłową, czy urządzenia socjalne, zakupywanie terenu, których miasta C.O.P. mają za mało od osób prywatnych itp.

Chodzi tu również o zajmowanie się sprawami szpitalnictwa i higieny miast. Kwestia szpitalnictwa C. O. P. przystawia się, jak wiadomo, bardzo ubogo, gdyż na terenie całego okręgu jest zaledwie 500 łóżek. Liczba ta zostanie w najbliższym czasie podwojona przez wybudowanie dwu nowych szpitali i 4-ch punktów szpitalnych.

Do dalszych zadań tego związku będzie należało zaspakajanie, zgodnie z pewną hierarchią potrzeb miast w dziedzinie robót ulicznych, ziemnych, budowy dróg wylotowych, urządzeń miejskich, dalej budownictwo mieszkaniowe, uzgadnianie potrzeb finansowych poszczególnych miast oraz współpraca z poszczególnymi komórkami, zajmującymi się zagadnieniem Centralnego Okręgu Przemysłowego.

Widzimy więc, że jest to inicjatywa słuszna i o doniosłym znaczeniu. Tylko bowiem całkowita koordynacja wysiłków czynników rządowych, samorządu i inicjatywy prywatnej może doprowadzić do pomyślnego ukończenia budowy potężnego rejonu przemysłowego wyposażonego w najnowocześniejsze urządzenia i socjalne. **Tah.**

O czym się mówi:

Jedno z pism gdyńskich zamieszcza listę letników, przybyłych na wycieczki do kąpielisk nadmorskich. W liście obok nazwisk i zawodów gości letniskowych podane są również miasta, gdzie stale zamieszkują. Czytamy tam m. in.: „Finkel Izaak, adwokat z Sokal. Fränklówna Janina, aplikant adw. z Tarnów, Nagler Marian, zbożowiec z Gostyni, Gawlikowski Henryk, technik z żoną i córką z Włochy pod Warszawą.

Sokale, Tarnowy, Gostynie, Włochy pod Warszawą — coż to za dziwne miejscowości, o których dotąd nie słyszeliśmy? Widocznie jednak muszą istnieć, skoro pochodzą stamtąd pp. Finkel, Fränklówna, Nagler i Gawlikowski.

Czytamy spis letników dalej z dużym zaciekawieniem, pragnąc wzbożać swoje wiadomości z zakresu geografii Polski, aż na końcu znajdujemy nazwisko dr Zimniaka Ignacego, który wraz z żoną przyjechał „ze Wroniek”. To „ze” daje nam klucz do całej zagadki. Po prostu nieborak, który układał listę, nie mógł należycie poradzić sobie z polskim językiem i mając wątpliwości, jak odmieniać nazwy miast, podał je dla pewności w pierwszym przypadku.

Przypomina się nam przy tej okazji anegdota o pewnym zubożonym żydzie, który nie wiedząc, jak się mówi, — „dwa ciastka”, czy „dwie ciastki” powiedział kelnerowi w kawiarni: „Panie ober, dawaj pan trzy ciastki i jedno z powrotem...”

Harcerze francuscy zwiedzili Wilno

Do Wilna przybyła grupa 15 harcerzy francuskich pod nazwą „młsi św. Ludwika” z ks. kapłanem na czele. Drużyna ta bawi przejazdem w Wilnie i udaje się na jamboree do państw bałtyckich. Kapłan wycieczki francuskiej odprawił mszę św. w Ostrej Bramie. Po mszy św. Francuzi przystąpili do komunii świętej, a następnie po zwiedzeniu zabytków miasta, złożyli hołd Sercu Marszałka Piłsudskiego na cmentarzu na Rossie. Po zwiedzeniu Wilna harcerze francuscy udali się do Rzesz-

JUŻ JUTRO CIĄNIENIE II KLASY

Cena 1/5 dla posiadacza losów kl. poprzedniej **10.- zł.**
dla nowonabywcy **20.- zł.** 1280

GŁÓWNE WYGRANE

1	.	125.000.-
1	.	75.000.-
1	.	50.000.-
2	.	25.000.-
3	.	20.000.-
3	.	15.000.-
10	.	10.000.-
18	.	5.000.-

i wiele innych

KOLEKTURA LOTERII KLASOWEJ

„DROGA DO SZCZĘŚCIA”

GDYNIA, ul. Świętojańska 10.

Telefon 1377

Gdzie ostatnio padł **MILION**

Pierwszy lord admiralicji potępia chciwość i spekulację angielskich armatorów

LONDYN. Pierwszy lord admiralicji Duff Cooper wygłosił w czwartek wieczór przemówienie skierowane przeciwko niektórym właścicielom angielskich statków handlowych, którzy wysyłają swoje statki na wody hiszpańskie, pomimo istniejącej blokady wybrzeży Hiszpanii republikańskiej. Minister wygłosił swe przemówienie w miejscowości Newton Abbey w hrabstwie Devonshire. Duff

Cooper nazwał właścicieli parowców, prowadzących handel z Hiszpanią republikańską, spekulantami goniącymi za wielkimi zarobkami i podkreślił, że na przyszłość rząd angielski odmówi im swego poparcia i ochrony. Anglia nie chce być włączona w wojnę dla błahych względów tym bardziej, że nie jest zainteresowana w wydarzeniach hiszpańskich. (ATE)

klęski wieśniacy — to obraz, którego by nawet fantazja nie umiała stworzyć.

Nie koniec na tym wszystkim. Otóż suchy komunikat, ale jak wymowny na tle tych wszystkich nieszczęść:

„Oprócz gąsienic motyla jabłkówki, pojawił się jeszcze w sadach kieleckich inny szkodnik, a mianowicie mszyca krwawa, minimalnej wielkości pasożyt, unoszący się w powietrzu jak puszek błękitny, a po rozgnieceniu zostawiający czerwony ślad (stąd jego nazwa).

Mszyca ta nakłuwa liście jabłoni i gruszy, które odpadają. Drzewa stają się chore na pewien gatunek raka. Kielecka Izba Rolnicza udziela odpowiednich rad”.

br., według dokładnych obliczeń Kieleckiej Izby Rolniczej zniszczyła 18.873 ha zasiewów w 6.152 gospodarstwach; straty: 2.310.417 zł.

Burza z 25 czerwca przyniosła strat ok. 2 i pół miln. zł.

Straty, które dopiero ogarnąć będzie można, spowodowane plagą gąsienicy motyla jabłkówki i rdzy na zbożu, są również niemałe i dopełniają reszty niewiarogodnego wprost zniszczenia.

Rzadkie to są wypadki w historii rolnictwa, by tak nieublaganie, tak zawzięcie wszystkie żywioły sprzyściły się przeciw jednemu skrawkowi ziemi.

Nagie pola, sterczące korzeniami wybitych zbóż i warzyw, głodne dzieci, zrozpaczeni jakby błędni wobec ogromu

